




















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ......................................................... 42
[...]
1h/次 0.0518 30 达标

防止废气非正常排放，采取以下措施确保废气达标排放：

①环保设施应与其对应的生产工艺设备同步运转，并保证生产工艺设备运行

不稳定情况下仍能正常运转，实现稳定达标排放。

②消除设备隐患，保证正常运行。

③定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

4、废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）、《排

污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）和《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（HJ1086-2020）中相关要求开展大气污染源监测，且有组织废气排放

口为一般排放口，项目产生的废气监测计划如下表。

表 4-7 本项目运营期废气监测计划表

监测点位 监测项目 最低监测频次 执行标准

DA001 颗粒物、SO2、NOX 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）DA002 颗粒物、SO2、NOX 1次/年

DA003 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年
《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 6
部分：其他行业》（DB34/4812.6-2024）

厂界四周

非甲烷总烃、颗粒物、

SO2、NOX
1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

臭气浓度、氨 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

5、废气环境影响分析结论

综上，本项目铝合金熔化和压铸工序产生的烟尘经集气罩收集、铝合金熔炉天

然气燃烧废气经低氮燃烧设备后一同经布袋除尘器处理后由 15m高排气筒（DA001）



顺航（安徽）精密制造有限公司新能源汽车、智能家电零部件生产项目环境影响报告表

67

有组织排放；镁合金和锌合金熔化和压铸工序产生的烟尘经集气罩收集后与喷砂废

气（所有）、镁合金和锌合金熔炉天然气燃烧废气经低氮燃烧设备后一同经布袋除

尘器处理后由 15m高排气筒（DA002）有组织排放；喷漆、固化烘干工序产生的废

气一同经一套喷淋塔+过滤棉+二级活性炭吸附装置处理后由 15m高排气筒（DA003）

排放；未收集的熔化废气、压铸废气、喷漆废气、固化烘干废气、机加工废气以及

焊接烟尘，主要是在车间内无组织排放，主要是加强设备密闭等，并通过加强生产

管理，规范操作等措施。项目熔化、压铸、喷砂、喷漆产生的有组织颗粒物以及天

然气燃烧废气排放满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1排

放监控浓度限值；喷漆、固化烘干产生的有组织有机废气（非甲烷总烃）排放满足

《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 6部分：其他行业》（DB34/4812.6-2024）

中表 1中涉及表面涂装的工业的铸造工业的限值；熔化、压铸、焊接、喷漆等产生

的无组织颗粒物和喷漆、固化烘干、机加工等产生的无组织有机废气排放均满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织监控浓度限值；机加工产生的

臭气浓度和氨无组织排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污

染物厂界二级新扩改建标准值。且项目所在区域为达标区，本项目废气经处理后可

达标排放，外排废气对区域大气环境和周边敏感点环境影响较小。



顺航（安徽）精密制造有限公司新能源汽车、智能家电零部件生产项目环境影响报告表

68

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）废水

1、项目污染物产生及排放情况

表 4-8 项目废水污染物产生排放情况一览表

污染源名称
废水量

（t/a）
污染物名称

污染物产生情况

治理措施

污染物排放情况

排放去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水 2880

COD 350 1.008

经化粪池后接市

政污水管网

350 1.008

接市政污水管网，

排入霍山县经济开

发区工业污水处理

厂

BOD5 150 0.432 150 0.432

SS 200 0.576 200 0.576

NH3-N 30 0.0864 30 0.0864

循环冷却水 120
COD 50 0.006

/
50 0.006

SS 70 0.0084 70 0.0084

清洗废水 21.6

COD 520 0.0112 污水处理设施

（混凝沉淀+超
滤）

328 0.0071

SS 565 0.0122 113 0.0024

石油类 80 0.0017 24 0.0005

综合废水 3021.6

COD 339.3 1.025

/

337.4 1.020

BOD5 143.0 0.432 143.1 0.432

SS 197.4 0.5966 194.2 0.5868

NH3-N 28.59 0.0864 28.59 0.0864

石油类 0.5719 0.0017 0.1716 0.0005

项目排水采用雨污分流制。雨水进入雨水管网，清洗废水经污水处理设施处理、生活污水经化粪池后与循环冷却



顺航（安徽）精密制造有限公司新能源汽车、智能家电零部件生产项目环境影响报告表

69

水一同接市政污水管网排入安徽霍山经济开发区工业污水处理厂，排放执行霍山经济开发区工业污水处理厂进水水质

要求及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准，最终进入安徽霍山经济开发区工业污水处理厂进行处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A标准后外排进入东淠河。项目废水类别、污染

物种类、排放标准以及受纳污水处理厂信息见下表。

表 4-9 项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别
污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

排放

口地

理坐

标

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放标准
排放

口类

型

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

是否为

可行技

术

污染物

种类

浓度

限值

/(mg/L)
标准名称

综

合

废

水

生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
BOD5

霍山县

经济开

发区污

水处理

厂

间

接

排

放

116.387
7823；
31.4202
091

经化粪池

后接市政

污水管网

/ /

DW001 是

COD 500 霍山县经济开

发区工业污水

处理厂进水水

质要求及《污

水综合排放标

准》

（GB8978-19
96）三级标准

一般

排放

口

BOD5 300

清洗

废水

COD、
SS、石

油类

污水处理

设备

混凝沉淀+超
滤

是
SS 400

循环冷

却水

COD、
SS

/ / / NH3-N 30



顺航（安徽）精密制造有限公司新能源汽车、智能家电零部件生产项目环境影响报告表

70

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）表 8

排污单位废水污染源监测点位、监测指标及最低监测频次和《排污单位自行监测技

术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022），厂区综合污水总排口间接排放监测计划建

议如下表。

表 4-10 本项目运营期废水监测要求汇总表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

厂区综合污

水总排口

pH、COD、SS、BOD5、

NH3-N、石油类
1次/年

霍山经济开发区工业污水处理厂进水水

质要求及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准

3、废水污染治理设施可行性分析

①本环评拟定清洗废水处理工艺如下：

本项目清洗废水经混凝沉淀+超滤处理后接市政污水管网，后接入霍山县经济开

发区污水处理厂。清洗废水经过滤池水泵提升后进入混凝反应池，反应池内加入适

量的 PAC药剂，再加入适量的 PAM药剂，使悬浮物结合形成絮体，从而更有利于分

离，主要是去除废水中石油类、悬浮物、COD等物质；再经超过滤处理，用于截流

水中的胶体、颗粒和分子量较高的物质，水和小的溶质颗粒透过膜成为滤清液，达

标后的滤清液废水接市政污水管网；经超过滤后的过滤渣开启排渣系统排入淤泥过

滤池将其自然脱水过滤处理。沉淀池产生的污泥定期委托相关资质单位处置。

②本项目废脱模剂水溶液经压铸机下方收集槽收集，后经脱模剂回收过滤处理

设备处理后循环利用，主要是去除废脱模剂中悬浮物等物质，达到净化脱模剂的作

用。脱模剂回收过滤处理设备处理后通过专业仪器判定回收脱模剂的浓度，相应的

添加需要的脱模剂原液，已达到需要使用的浓度，做到重复利用。本项目脱模剂水

溶液经处理后回用是可行性。

③根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）表3

排污单位废水产污环节、主要污染物项目及污染治理设施一览表，全厂废水（含生

产废水、生活污水）可行技术中处理有“一级处理（过滤-沉淀-气浮-其他），二级

处理（A/O、SBR、氧化沟、生物转盘、生物接触氧化、流化床、其他）”，本项目

废水为生活污水，生活污水经化粪池后接市政污水管网；循环冷却水为清净下水，

可直接接市政污水管网；清洗废水经污水处理设施（混凝沉淀+过滤）处理后接市政

污水管网。本项目拟定废水处理措施均属于可行的。



顺航（安徽）精密制造有限公司新能源汽车、智能家电零部件生产项目环境影响报告表

71

表 4-11 废水可行性技术表

监测点位 监测项目 排放去向 污染治理设施及工艺 排放方式 排放口类型

全厂废水（含

生产废水、生

活污水）

pH、COD、
SS、BOD5、

NH3-N、色度、

TP、TN

厂内回用、厂

外污水处理

厂、水体

一级处理（过滤-沉淀-气浮

-其他），二级处理（A/O、
SBR、氧化沟、生物转盘、

生物接触氧化、流化床、

其他）

不外排 a
间接排放 b
直接排放 c

一般排放口

4、污水接管可行性分析

（1）霍山县经济开发区工业污水处理厂概况

霍山县经济开发区工业污水处理厂于2015年建设，安徽霍山县经济开发区工业

污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺水解酸化+A2/O工艺，其设计规模为8万立

方米/日，先期日处理规模达到2万立方米/日，由中冶华天工程技术有限公司负责设

计，霍山县经济开发区工业污水处理厂建设规模：总体规模8万吨/日，一期工程规模

2万吨/日，中期规模4万吨/日，远期8万吨/日。服务面积17.74平方公里。处理工艺：

采用水解酸化+A2/O工艺以及混凝－沉淀－过滤等深度处理工艺，出水水质《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。霍山县经济开发区工业污

水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质

和生态平衡具有十分重要的作用。

（2）排水路径及去向

本项目所在区域属于霍山县经济开发区工业污水处理厂收水范围。目前，项目

区域污水管网已配套建设，废水接入市政污水管网，最终进入霍山县经济开发区工

业污水处理厂。

（3）接管可行性和可靠性分析

项目运营期排放的主要为生活污水、循环冷却水和清洗废水，主要污染物为

CODcr、BOD5、SS、氨氮等，项目产生清洗废水经污水处理设备处理、生活污水经

化粪池和循环冷却水的综合废水能满足市政污水管网接管标准。

经调查，项目周边污水管网已经建成，污水经厂区污水管网最终汇入市政污水

主管网，进入霍山县经济开发区工业污水处理厂处理，因此项目污水进入霍山县经

济开发区工业污水处理厂是完全可行的。

（4）处理规模可接纳性分析

污水厂总规模 8万 m3/d，目前实际处理量为 6万 m3/d，尚留有 2万 m3/d的处理



顺航（安徽）精密制造有限公司新能源汽车、智能家电零部件生产项目环境影响报告表

72

余量。本项目需要进污水处理厂处理的废水量仅为 10.072m3/d，仅约占余量的 0.05%，

进入污水处理厂处理不会对污水处理厂造成较大冲击，规模上可以接纳本项目废水

进厂处理。

（5）对污水处理厂的影响

本项目外排废水主要为生活污水，不会对污水处理厂正常运行造成影响。

（6）整治污水排放口

本项目所在区域属于霍山县经济开发区工业污水处理厂收水范围，企业应认真

做好规范化排污口工作，一个企业只允许有一个排污口，要在排污口旁设立明显标

志（标志由环保部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。

综上，项目运营后废水经市政污水管网进入霍山县经济开发区工业污水处理厂

是可行的，能做到达标排放。实际污水排放增加量较小，同时项目废水进入污水处

理厂处理达标后排放到东淠河，污水污染物经过消减后，总量贡献值相对较小，不

会改变项目区现有水环境功能，建成后对区域水环境影响是可接受的。



顺航（安徽）精密制造有限公司新能源汽车、智能家电零部件生产项目环境影响报告表

73

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（三）噪声

1、噪声源强

本项目噪声声源主要为压铸机、喷砂机、清洗机、模具加工中心、水磨机、中走丝机、精雕机、火花机、激光焊设备、定

制加工中心（钻工）、定制数控车床、空压机等生产设备和风机等环保设备运行时噪声。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物

名称
声源名称 型号 数量

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置

/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级

/dB(A)

运行时段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距

声源距离）/

（dB(A)/m）

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

1

1号车间

模具加工中心 / 50 80/5

通过

合理

布

局、

厂房

隔

声、

基础

减振

4 157 0.5 4 75 08:30-17:30 20 55 1

2 水磨机 / 1 75/5 5 143 0.5 5 70 08:30-17:30 20 50 1